AD maoirem quoque provisionis huiusmodi firmitatem eidem specialiter illud addicimus ut quilibet Rex Sicilie quando iuramentum fidelitatis et homagii prestabit Summo Pontifici solemniter eidem et ecclesie Romane pro se ac suis heredibus in regno sibi succendentibus eodem promictere teneantur, quod provisionem presentem in omnibus et per omnia quantum in eis erit observabunt inviolabiliter et facient ab aliis observari nec contra eam vel aliquam partem ipsius per se vel per alium quoquomodo aliquid attemptabunt et super hoc tam ipse quam quilibet eorumdem successorum dent ipsi Pontifici et Ecclesie suas patentes licteras sui pendentis sigilli munimnie roboratas.

LICET autem premissae provisionis verba gravamina certa respiciant de quibus ad nos querela pervenit. Reges tamen qui continuanda temporum et successorum perpetuitate regnabunt in regno pred. non propterea extimaret gravandi alios subditos arbitrium sibi fore concessum, set sciant potius se debere ipsos in bono statu tenere ad omnibus illicitis exactionibus et indebitis eorum oneribus per se et alios abstinentio. Sane si quod in eadem provisione vel aliquo eius articulo dubium non tam sollicitam quam rationabilem dubitationem continens oriri contingat interpretationem dubii huiusmodi nobis quamquam etiam de iure competit reservamus expresse.

DECERNIMUS ergo ut nulli (omnino) hominum liceat hanc paginam nostre provisionis, constitutionis et inhibitionis precepti declarationis, abolitionis et abrogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem onnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Tibure (l.c. f. CVII) per manum magistri Petri de Mediolano Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, XV Kalendas octobris inductione XIII, incarnationis

Dominice anno MCCLXXXV, pontificatus vero domini Honorii pape IIII  
anno primo.

(A margine destro del f. CVII varie *note informi non coeve*).

### **Forma de arbitrio concedendo Iusticiariis de malefactoribus puniendis**

148. - KAROLUS etc. Tali etc. Provisi iuris sanctio meliora prospiciens et utiliora proponens latrones insignes maxime ceterosque maleficos graviorum scelerum labe respersos ab indultis communibus eximens signanter edixit ut feriarum solemnium intermissione non gaudeant, set diebus ipsis eciam si pascalis dies casualiter incidat tormenta substineant et vinculorum requiem una cum ceteris non resumant unde sano sensu colligitur quod ipsa provida sancionis inspectio aliter cum prefatis reprobis agi dispositus aliter cum aliis agendum communiter legum regulis dereliquit. Sane pro bono statu suorum fidelium Regni Sicilie Rex inclitus dominus pater noster quedam nuper fecit capitula de reorum questionibus provide ac cum cautela amabilis humanitatis habendis et de reis ipsis veteris constitutionis edite declaratione subiuncta in certis casibus commictendis fideiussorie caucioni. Ne autem maleficorum procax audacia et presumpcio refrenanda quibus frequens neglectus omisso punicionis applaudit humanitatis edicti paterni participes crescant in gravius et periculosius inculcentur latrones vulgariter ac puplice diffamatos qui in domibus aut itineribus vel in mari violentas aggressiones perpetrant nec non reos alias maiorum scelerum sorde spurcatos vulgari et quodammodo notoria populi opinione gravatos et labefactos infamia ab eorumdem capitulorum paternorum in prefatis duobus articulis humanitate concessa nobis auctoritate secludimus et questiones de ipsis habendas vel non ipsarumque modum et fideiussorie caucionis remedium recipiendum vel denegandum et formam caucionis eiusdem usque per totum futurum mensem decembris pres. quinte ind. arbitrio vestro laxamus, quo cum consilio iudiciis et assessoris vestri per Curiam vobis dati vos discrete uti volumus et iubemus. Dignum et enim censemur et congruum ut delinquentibus gravius frequenciusque peccantibus gravior instet punicionis edictio et qui leges earumque sentenciam ex quadam assiduitate dilacerant ipsarum legum eis comunia presidia non defendant. Dat. etc. per B. de C. etc.

### **Forma de spoliatis iniuste**

149. - ROBERTUS etc. Tali iusticiario etc. Pro parte religiosarum mulierum abbatisse et conventus (monasterii Sancte) Agnetis in Trano devotarum nostrarum fuit nuper expositum coram nobis quod, cum (ipse tene)rent et possiderent vineas septem numero sitas in territorio Trani in loco qui

di(citur) Sanctus Iohannes de Camberlingo de decreta vobis provincia Lucas (l.c. f. CVII t.) iud. Thomasii de Trano easdem abbatissam et (conventum) possessione dictarum vinearum noviter auctoritate propria per violenciam spoliavit in ipsarum grave preiudicium et iacturam. Super quo provideri sibi secundum iusticiam (suppliciter extit postulatum). Cumque spoliatis iniuste sit, celeris restitucionis beneficio (succurrendum) d.v.p. quatenus, vocatis qui vocandi fuerint si summarie de plano et absque strepitu et figura iudicij oblacione libelli et litis contestacione rem vobis (constiterit) ita esse, vos iuxta tenorem novi paterni capituli super violentis destitucionibus editi ad restitucionem possessionis dictarum vinearum faciendam prefatis Abbatisse et conventui auctoritate presencium procedatis. Dat. etc.

### **Forma de inquirendo de dampnis clandestinis**

150. - KAROLUS etc. Iusticiariorum etc. Venit ad maiestatis nostre presentiam [ ... ] de [ .... ] fidelis noster et graviter conquestus ingemuit quod quidam inquitatis filii quos ignorat ad dampna clandestina intrepide animati ad quoddam tenimentum terrarum suarum situm in territorio tali noctu pergentes inventa (tibi tiguria dederunt incendio et evulsis radicibus pluralitate olerum) et aliarum herbarum (comestibilium pluralitate ibidem vites) etiam fructiferas spiritu quoddam reprobe malitiae (lignitatis) inducti clandestine inciderunt) in ipsius exponentis grave dispendium et (evidens detrimentum. Super quo dictus) P. ex beneficio constitutionis in huiusmodi clandestinis edite provisionis nostre) remedium suppliciter imploravit quia ergo rem hanc exempli (dampnabilis pretermitti non expedit impunitam) fidelitati tue presencium tenore commictimus (et mandamus quatenus ad territorium loci ubi maleficium) huiusmodi dicitur sit commissum et personaliter conferens per homines fidedignos per quos huius rei veritas melius sciri (possit), sub religione prestandi per unumquemque ipsorum de veritate dicenda debiti iuramenti vocato et presente Synodico loci prefati) ad videntium testium iuramenta inquiras de huiusmodi dampno dato ipsis patratoribus notabilibus et suspectis de valore dampni prefati et territorii in quo ipsum maleficium est commissum. Et insuper, si territorium prefatum est conquerentis eiusdem ac omnibus circumstaciis diligenter et si per inquisitionem ipsam de commissoribus seu patratoribus ipsius maleficij tibi constet ipsos ad emendam dampni dati faciendam exponenti prefato, iusticia medante, compellas. Ipsos nihilominus de excessu commisso huiusmodi prout iustum extiterit pena debita puniturus. Si vero per inquisitionem eandem nullus appareat maleficij seu dampni predicti patrator notabilis vel suspectus universitatem loci in cuius fuit territorii huiusmodi dampnum datum ad faciendum satisfieri de ipso conquerenti prefato prout ipsa dictata constitucio exinde edita presencium autoritate vigorose procedas ita quod nec huius-

modi temerarii si de ipsis constiterit impune talia commisisse letentur nec prefatus dampna passus pred. dispendii debita emendacione privetur. Dat. etc. (*l.c. f. CVIII*).

### Exordia et accessus

151. - QUE suadente maxime causa probabili persepe promictimus ut fructum speratum afferant promptis affectibus reali executione complemus. Sane etc.

SICUT virtuosi principis circumspecta benignitas gratias habet conferre pro meritis sic debet considerare profundius ut quod ex causa maxime benigne conceditur per omissionem cautele debite futuris eventibus non perdatur. Sane etc.

IURIS edictum providum quo venerandis ecclesiis provise prospicitur cura donationes faciendas in ipsas immensitatem statuit pro mensura occurrat equidem edicenti devote considerationis inspectio ut nulla confertur immensa donatio ei qui celestia et terrena pariter precipua caritate largitur. Sane etc.

LEVAMUS in circuitu oculos nostros et actente conspicimus singulorum nobis obsequentium merita et que ex rependio nostre largitionis in ipsis propagari possunt ad alios devotionis exempla et ad illos munificentie nostre dexteram libenter extendimus quos maiora nostro culmini exhibuisse iugiter effectu prosequente palpamus. Sane etc.

PER rectas iusticie tramites et uberes munificentie largitates augetur regale fastigium thronus extollitur et alterius complexibus solium roboratur quia dum viget in debita executione iusticia pax refulget in populis et dum exhibicione placida munificentia gratiosa confertur incalescit ferventius devotio subiectorum etc.

ET si cunctis nostre dicioni subiectis libenter pandimus munificentie nostre finem in illos tantum libencius dexteram nostre liberalitatis extendimus quos servitorum nostrorum continuus labor exagitat et in magnos probatos et arduos noster latens comitatus illustrat. Sane etc.

COLLATERALIUM nostrorum qui pro arduis imminentibus nobis negotiis continuas curas animi subeunt labores corporis sumptuum profluvium petitiones supplices grataanter audimus illasque gratancius ad finem placidum effectu prosequente producimus que censuram equam nature respiciunt et ab equitatis humane condicio non abscondunt. Sane etc.

REPRESENTATUR ymago patris in filium et per virtutis generative suffragium memoria reservatur in eum immo sic utriusque persona censematur altera ut unius (*l.c. f. CVIII t.*) actum sanctio iuris alterius censeat et identitatem in ipsis alaerius actionibus multiphariam comprehendat et licet unius rei duorum in solidum non possit esse dominium. Ipsa tamen iuris edictio

meliora prospiciens dominum vivente patre filium quadam extimatione constituit et in emolumento ac onere stipitem hereditarium subrogavit.

APPARET maiorem esse clementiam que gravioris tollit iniquitatis assensum ibi quidem miserentis suavitas proprie dicitur superexaltare iudicium ubi debetur flagrancius miseracionis lenitas abolet et asperitatem pene vitate benignitas humane (ama)bilitatis indulget. Sane etc.

BENEFICIA principum benignis ampliando favoribus fore convenit a dispendio diminucionis extranea et tedium indebiti oneris alieno ut quod maius gratiosa contulit avare non auferat et beneficentia placida despecta quodammodo per gravis mutilacionis incommoda non vilescat. Sane etc.

IN rebus ambiguis humanior est tenenda sententia et ius securior immictenda ibique precipue ubi morsus conscientie tangitur et religionis intuitu de liberalitatis ecclesiastice favore tractatur. Sane etc.

AUFERTUR de vultu regis iniquitas cum humana caritas illi sit socia benigna clementia constanter amica harum quidem inspectio facit principem in cognoscendo providum in decernendo securum et quia dum per amabilis equitatis instructum in humaniores partem declinat iudicium nec mansuetudo legis offenditur et rigor ferventis iusticie temperatur et, dum lenitas remissive clementie abolet crimina firmat regnantium solia, ut in securitate perpetua gaudeant et translacionum amara dispendia non pavescant quo fit ut fidelem nobis ipsam clementiam favore complectentes amplexu libenter exerceamus in subditis et ministris nostris eam exercentibus ubi maxime ratio puplice utilitatis exposcit promptum et placidum prebeamus assensum quin potius ut quod per eos agitur clementer et provide suffragium plenioris firmitatis obtineat expresse nostre confirmationis ei robur impendimus et pro abundanti cautele quorum interesse versatur in persona nostri culminis ut certioris approbationis iudicium habeat renovamus.

PENARUM metu plerique revocantur a denuo et largitione premii multi reducuntur ad bonum personis igitur consideratis et causis per intermissionem pene reprimendi sunt reprobi vel ad recti lineam per dulcedinem beneficentie provocandi. Sane etc.

Si de preteritis que certa iam experientia nota fecit argumentum ad futura (*l.c. f. CVIIII*) colligimus, est inspectio patula quod confusis varietatum eventibus subiacent universa. Ea propter interna nos cogitatio stimulat cura pungit sic de imminentibus nobis tractare negotiis et disponere de agendis, quod et rerum et temporum cursa instabili sub previsionis ac omnimode maturitate pensato cause nostre ac subiectorum nobis et creditorum a domino populorum decursus et actio dictis varietatibus non subsistat. Inter hec tantum dum nos implicitos quin potius occupatos multis actendimus et perinde opus esse remedio cognovimus expediens profecto cognovimus non solum ex nobis set alio loco nostri populis de hiis que per nos debentur eisdem frequentem impendere copiam et sub gubernatione salubri eos continue recreare.

**MAIORIBUS** meritis debentur ampliora rependia exigit namque distributive iusticie censura probabilis ut fruitur serviciis mentes laboribus obsequiis premium coaptentur et cum unum sic commensuratur ad aliud conferentis apparet circumspecta providentia et virtus crescit in subditis et dum datur beneficium proportionaliter universis. Sane etc.

**ABORRET** a seculo nostro in alienis bonis fiscum nostrum preda foret sollicitum et licitum illicite querere in eo quod nequit rationabiliter obtinere. Sane. etc.

**GLORIA** patris honorificentia filii et sapientia nati letitia cordis eius honorandus est igitur a patre filius quem precipue claritas sapientie luminat et obedientie promptitudo commendat, dum enim in ipsum virtutis confertur premium sue laudis et gratie laudata virtus producit augmentum. Sane. etc.

**LICET** rerum dominia sub iuris gentium sint terminatione distincta idque similiter ne in incerto maneant ratio civilis inducat princeps tantum quorum potestas est iura decernere ac pro universo compendio prospicere meliora ipsa frequencius alterutrum licite transferuntur oportune permic-tant cum causa iminet et utilitas puplica persuadet. Sane. etc.

**DEBETUR** meritis premium beneficiis gratitudo que sic gratificat recipientis officium ut preterita memoret presencia recognoscat per huius quidem recognitionis intuitum beneficiatum virtus provida titulat et repugnans sibi vicium restringens venas amabilis caritatis exictatur. Sane. etc.

Si debetur serviciis premium digne merentibus gratitudo facit ratio et equitas proporcionis inducit ut crescat beneficium ubi multiplicatur obsequium et quo maiora sunt merita largitiora rependia condigne retribucionis accedunt.

**DEBETUR** obsequiis premium beneficiis gratitudo que gratum laude decorat et (*l.c. f. CVIII t.*) titulat et beneficentem promptis affectibus ad ulteriora compendia proprie collationis imictat. Sane etc.

Et si luce clarius exigatur probatio in delictis aliter tantum in forma puplica patulis vel clare notoriis proceditur quam occultis. In hiis quidem persepe simplicia probatio sufficitur cum per ipsam famam divulgatur excessus plerumque nec onus probationis incumbitur cum facti evidencia flagium perseveranter ostendit. Sane etc.

In principali excellentia meritorum generalia principis et honor attollitur eiusque solium obnoxius roboratur quia dum ex hoc naturale debitum providenter exolvit provocatus multorum devotis eiusque decoratur dignitas in preheminentia meliorum.

**PRINCIPALIS** auctoritas fidelium merita actente conspiciens personis consideratis et causis rigorem iuris nonnumquam clementia mitigat et quod negat avara rigiditas humana benignitas gratiose concedit. Sane etc.

Si singulis nostre dicioni subiectis cupiamus servari iusticiam et eos ab indebita cuiusquam vexatione defendi illos tantum volumus defensionis

nostre huiusmodi prerogativa gaudere qui diurnis vacant obsequiis et bona eorum deputant ad opera pietatis. Sane etc.

OCULI presidentis in solio singulorum statum et merita debent discrete conspicere illosque curam latus ipsius altius promovere quos clara scientia comprobat expertum constancia titulat et obsequiorum exhibitio probata commendatur ex hoc enim thronus eius extollitur quia ibi salus ubi recta consilia et dum virtutum premia exhibentur merentibus derivantur in alios laudanda plurimum devotionis exempla.

PRINCEPS cui est a Domino concessa potestas ius dicere debet in populis disponere habet provide de subiectis sicque officia singula per debitum forma distinguere ac magistratus gubernatio curis publicis agendis preficere ut succedat rei puplice gubernatio prospera et ministrorum manus utilium repellantur adversa. Sane etc.

Rerum natura non patitur perplexitas abnegat et impossibilitas contradicit quod unius persone presencia pluribus emergentibus casibus in diversis locis et sitibus singulis actibus presentanea possit existere et sue iurisdictionis exercitium personaliter explicare per quod ad executionem negotiorum instanciam necessaria per quam extitit substitutio personarum ut quod quis persona se operari non potest per alterius subrogationis iudicium exequetur. Sane etc.

PROVIDENTIA perspicax futura maxime actente conspiciens omnia discutit oportuna preparat et eventura denotat et dum consilia ante tempus excogitat et subsidia meliora premunit in tempore prospera grata proveniunt et (*l.c. f. CX*) (ex adversa loderia) melliora contingunt. (Idest quare maior) non forte contingent (te precogitata adversionis) asperitas minutam (amodo mundo) passionis tollerantia (minus terrens). Sane etc.

PRINCEPS providus ex circumspectione prudencie eorum ordines et eventus casuum recente considerationis plerumque quod concedit ex causa immutat ex inspectione sanioris iudicii pro cautela. Sane etc.

DECET regiam maiestatem suorum merita grata fidelium dignanter aspicere et ubi ad gratiam se tempus habitat posse parat illos actenimodis gratificate prefectibus dapsili favoris et gratie benignitate mulcere. Sane etc.

SUBDITORUM fidei probata constantia et expertise devotionis integritas laudabilibus operibus coadiute digne apud principes promoventibus nocivum in eorum petitionibus exauditionis effectum. Sane etc.

DEBETUR obsequiis gratitudo et naturalis obligationis instinctu reperendum illisque tamen hoc decet ad esse prestancius ubi maiora precesserunt merita et fructuosiores extitis servicia comprovantur.

SUAVIS clementia presidum peculiare principibus cadentibus per lubricum culpe compatitur et rigorem iuris leniens asperitatem eius imitantes dominium humanius. Ibi tantum promptius huiusmodi decet adesse remedium ubi delictum non ex proposito set casu (exurgat et in portancium)

multitudine fortuna quodammodo succedente pro culpa ad delinquendum aliquis cum universitate concurrat.

Si cautori ad aliquem fautorum iudicio meliori consultur ubi non dubie tutum presidium innovitur quia miserabilis decursus in Sanctis suis quorum persepe suffragio in partem superne hereditatis assumimus digne quidem atque precipue affectus devocationis interne dirigitur ad apostolorum principem beatum Petrum pastorem gregis dominici qui ex diurne potestatis arbitrio ligandi atque solvendi in terris obtinet potestatem huius itaque considerationis instinctu etc.

ERUBESCENDA varietas litibus maxime decidendis adversa est evelenda ne pullulet et actentis studiis intensius recidenda ne crescat facit enim de claris ambigua de levibus fortia, determinatis incerta quo fit ut dum in rerum executionibus implicatio varietatis ingeritur sine licium termino concedendi nodositas involveret. Sane etc.

AD malum praya hominis miseranda condicio post casus lubricum ex divina clementia resurgit interdum quo fit quoddam per immutationem excelsi dextere peccans culpam deliracionis omictat per miserentis indultum frequenter sibi premium benignitatis acquirat. Sane etc.

Ex promptitudine munificentie principalis subiectis gratias libenter impendimus et illis digne merentibus libencius mapliamus. Sane etc. (*l.c. f. CX t.*).

(A margine si legge: *Ampliatio*).

LEX communis ab Adam condicioni humane fragilitatis inducta mortem eorum ultimam lineam extremum terminum illi constituit ipsamque inevitabili sorti fatalitatis solveritis omnia sine personarum aliqua distincione subegit, que licet in eius sit certa iudicio (prefixi) diei terminacione suspenса persepe se dulcibus annis inserens ortus primordia promanare succidit, prevenit infancie terminos, evitas pubertatis anticipat iuventutis florem in tempestive decerpit, ac specialem principium auferens eorum consilia diutius maturata dissolvit et cum hominis status imbeccillis et imbeccillis et tenues (unum) diem vite sue in potestate non habeat qui dies futura ponat dies ignores lassitis sepe vivendi spaciум sibi promicti ut frequenter spei promissione frustratus cautelam sui et posterorum dispositionem debitam negligat et improvisa naufragia periculose mortalitatis incurrat. Previendus est igitur ordinate provisionis remedio dies iste ut cum eius tumultuosa tempestas ingruerit externe tollans dispositionis arbitrium per repentina casus eventum disponendi potestatem non auferat et oblivioniem ex supervenientis turbationis (defectum) non inducat hiis itaque provise pensatis et in scrutinio librate considerationis adductis. Nos sani corpore mentis propria integritate sinceri tam pro nostrorum remissione peccaminum quam pro cautela etiam successorum ac parentum nostrorum animarum remedio prout infra sequitur deliberavimus disponendum. In primis etc.

(A margine si legge: *Testamentum*).

Si humanitatis omnibus naturalis debitor simus in graciis obnoxius tantum astringimur ut ad vitanda ipsorum dispendia adhibitantis nostre provisionis remedium pro futuro.

(A margine si legge: *Testomialis*).

PRIVATORUM compendiis publica commoda ex ratione preferimus sicut tantum ipsis publicis provise conspicimus ut per vias congruas private utilitatis incommodo devitemus. Sane etc.

QUIA beneficia principum esse mansura convenit ipsorum debet cura laborare sollicita ut quod gratiose concedimus per cuiusvis casus supervenientem mutiletur.

OCULI principis super dignos et aures eius ad preces eorum ut tibi cum benemeritis agit munifice gratia principalis accedat ad se mentes ac vota merentium et generaliam suam in prompto beneficio libertatis exaltet. Sane etc.

PONTIFICALIS auctoritas et regale fastigium ad gubernationem humani generis ab eternis collata clementia sic se connexxe respiciunt sic se complexibus mutuis amplexantur, ut alter alterius auxilio egeat et qui ledit alterum pariter offendit utrumque (*l.c. f. CXI*).

POTESTAS principis e preheminentia superne maiestatis inducta tam causa publice utilitatis exposcit ab invitis rerum dominia prudenter abdicat persepe promictata maxime cum ipsi tanquam bellorum duces aliquid statuant unde subiecti ex quadam convencione publice obligantur. Sane .

SUBIECTORUM nostrorum commoda paterne cupientes affectu ipsorum petitiones supplices ad exauditionis gratiam libenter admictimus et illas cum expedit pro ipsorum aptis compendiis nonnunquam in melius commictamus. Sane etc.

BENEFICIA nostra que suadente maxime causa probabili libenter conferimus sic prompte et delectabiliter facimus ut ipsa in posteros benignis affectibus derivamus.

BENEFICIA principum interpetranda plenissime esse decenter expedit ab omni tedio ambiguitatis exempta si (causam incidit) quod in certis etiam plerumque solicite dubitationis inducit ipsi solent interpretari principes ut qui concessit existimet et interpretetur lucide quod donavit.

Si obsequiorum grata prestatio dignos representata ad premium rationabili fecimus ut ipsorum evitet obsequentium detrimentum.

VIDEBITUR grande serviis et benemeritis premium munifice largitatis. Sane.

(UNIVERSI)bus singulis beneficia nostra libenter conferimus et eorum petitionibus gratiosis et prompte delectabilitatis affectibus inclinamus. Sane etc.

INCLINAMUR utique prompts affectibus ad petitiones supplices meritorum set ibi promptius et delectabilius excitantur ab intimis ubi equitatem

sapit postulantis (viventis et propter) pociora servitia maior debetur rependi gratitudo. Sane etc.

INDULTA principum quod commoditate concessa fidelium sic imminentis expedit vallare solennibus ut per scripturas autenticas rei geste memoria pateat et ipsa veritatis essencia certioris probationis inspectione vallata lucescat. Sane etc.

PETITIONES supplices fidelibus nostris accomodas libenter admictimus set cum ex causa defectum in exauditione recipiunt nonnumquam illas in alterius nostre gratie principium commutamus.

IUS dicentis officium et si puplica sit auctoritate provisum prudenter tantum ex causa suspenditur et oportune aliquociens denagatur facit hoc maxime inobedientis diffugium protervia contumacis dum enim iuris regulis preceptisque contemptis recusant obedire iusticie omnis hominum generis constrictive rationabile sequitur ut ipsos iuris puplici cautela non protegat et comune ceteris presidium non defendatur. Sane etc. (*l.c. f. CXI t.*).

FELIX est culpa cui non imputatur offensa set illa felicior cum et pena merita tollitur et plenioris gratie beneficium indulgetur facit hoc precique regnantis humanitas devocio penitentis que sic commissi contagium totaliter abolent ut facinorum abiecta memoria succedat pro pena premium et in locum servilis obsequii favor adveniat libertatum. Sane etc.

QUOD veritate tacita et falsitate suggesta creantes in facto plerumque concedimus cognita veritatis essencias ex inspectione certi iudicii promptis affectibus annullamus ut sue malignitatis quis fructum non capiet et principem decipere satagens deceptus compendium quod percepisse videbatur amictatur.

(A margine si legge: *Revocatione*).

BENEFICIA principum largis amplianda favoribus ex naturali debito conferuntur in meritos et ex recte considerationis intuitu per ipsos in alios extenduntur.

HONOR principis honesta perquiren ammonet et ratio puplice utilitatis exposcit ut per bellorum duces causa exposcente promissum firmitatem obtineat illidque precipue quod per confirmationis petite suffragium auctoritas principalis acceptatur. Sane etc.

HUMANITATIS nostre prompta benignitas subiectorum votis libenter accedit set ibi potius condescendit et flectitur ubi de ipsorum statu prospero concorditer agitur et bonum pacis utiliter reformatur. Sane etc.

TENORE presentium notum facimus universis quod nos more consulti principis et benemeritos benigne prosequentes affectu illos providimus gratie nostre fore participes quos et servitorum grata prestatio et devotionis ac fidei probata constancia commendabilis nostro conspectui representant. Attendentes igitur.

LICET adiectione plenitudo non egeat nec firmitatem exigat quod est

firmum confirmatur tamen interdum quod robur obtinet ut confirmantis sincera benignitas clareat vel ut suffragium cautele habundancioris accedat.

**COLLATERALIBUS** nostris qui pars nostri sunt corporis et incumbentium nobis onerum vehunt sarcinam curas habent largitiones amplificas libenter impendimus et ipsorum aliis petitionibus gratiosis benignius assentimus. Sane etc.

**DULCEDO** virtutum lepida patiens et humana clementia humilia erigit debilia roborat et alta sublimat que cum proprie sit apta principibus et sublimioribus potestatibus oportuna firmat regnantium solia et imperia dirigit lenitatem quietis placida amenitate producit et dum quod avara negat rigiditas ipsa suavius affert peccandi pudorem populis et per immitationis divine vestigium in creatura presentat similitudine creatoris. (*l.c. f. CXII.*)

**TENORE** presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos obsequencium nobis merita gratis affectibus intuentes illos pocioribus providemus beneficiis offerendos quos maiora nostro culmini comperimus obsequia prestitisse ut melioribus meritis premiis dignoribus compensatis animemus exemplo huiusmodi ad serviendum nobis impensius universos. Concedentes igitur etc.

**MULTA** oportet circa rigorem iuris pro consideratione quod imminet temporis equitati relinquere que alias forent bona iusticie strictius dispungenda. Tuis ergo etc.

**SICUT** beneficia nostra gratis nobis libenter impendimus sic et provisius aliorum indemnitatis oportunis remediis providemus. Sane etc.

(A margine si legge: *Pro indemnitate*).

**QUI** abscondit frumentum maledicetur in populis benedictio autem super capud vendencium aperit huius sacre scripture misterium necessitatis precipue tempore quo singula iudicantur esse comunia frumenta debere non obtegi set per humane caritatis participium iusto commercio in communione dum enim celantibus maledictio in penam promictitur vendentibus benedictio prestatur in premium evidenter apparet sane iudicio quod unum prudenter consulitur alterum penaliter cohibetur. Sane etc.

(A margine si legge: *Quod ferrum vendatur*).

**SERENITATIS** nostre cura sollicita remediis invigilat subiectorum et sic eorum compendia ex affectu perquirimus ut ipsa frequenter nostris commodis publicis proponamus. Sane etc.

**ET** si neminem ignorantia iuris excusat ammonet equitatis instinctus et humanitatis lenitas persuadet ut si quando per aliquos contra iuris regulam ignorantur commicitur personis consideratis et causis pena inde debita per benignitatem humanius remictatur. Sane etc.

**AD** subditorum nostrorum privata compendia pronis votis libenter actendimus set quod est eis in comune proficuum cum operosa solertia libencius procuramus quo fit ut utilitatem ipsorum puplica locis affectibus

nostra serenitas studiose promoveat et initiatam ab aliis eorum prosperi status materiam ad votivum effectum firme confirmationis adducat. Sane etc.

RELIGIO pars annexa iusticie superiori nature que divina vocatur ut potest melius debitum reddit ad quod per se ipsa iustitia non actingit quicquid enim Deo datur ab homine ut creditum solvitur licet equale rationabili vicissitudine non prestetur quo fit ut imperata virtus religionis eiusdem mentem nostram actrahat affectus actendat retribuere domino secundum quod possumus quamquam nequerimus reddere quod debemus. Sane etc. (*l.c. f. CXII t.*).

(A margine si legge: *Provisio ecclesie*).

SICUT communis virtus generaliter reddenda est iustitia singulis sic singulariter speciali privilegio facienda est restitutio spoliatis.

PRESIDENTIS incumbit officio viam delictis precludere sique illa cohibere provise ut per aptum remedium refrenetur iniuria et dampna passis emendentur illata.

UT inter subiectos nostros tollatur causa dissidii et materia iurgiorum non solum per ordinaria iuris remedia libenter prosequimur set nostrum ad id officium extra ordinem impartimur. Sane etc.

MUNIFICA dextera principum claros illos facit in solio et dum ex hoc populis reduntur amabiles fiunt pectoris favoris et reverentie non expertes. Sane etc.

REDEUNTIBUS ad cultum nostre devotionis et fidei non solum commissa prompte remittimus set ut eorum propositum roboratur in melius nostrum animum ad munificas gratias benignius inclinamus.

SUBIECTORUM nostrorum compendia affectu dominico studiose perquirimus sic etiam ut et nostra cum illis pariter producamus vel ita sicut etiam ut nostra publica in quibus concluduntur privata producamus. Sane etc.

LEX nature quod in se servare non potuit in suo simili per generationis propaginem reservavit. Ideoque ad educationem prolis naturale ius provenit et parentum caritas signanter invitat ex quibus est consequens quod si ad beneficia placida nostrorum fidelium liberalitatis promptitudo nos attrahit in liberorum conferenda compendia ratio naturalis astringit huius itaque considerationis etc.

RERUM ordine et personarum qualitate pacificis promptis affectibus ad concessiones placidas actendimus subiectorum. Sic equidem ut aliquo nostra largitio simpliciter pureque preveniat quosdam prima benignitas in commutationem gratie lecioris exaudiat nonnullis interdum quod remicentibus sic exhibet in rependum quod augmentat. Sane etc.

SICUT nostre rei puplice libenter perquirimus commoda sic in ecclesiistarum favoribus adhibemus prompte remedia oportuna. Sane etc.

SACRORUM edium apta compendia affectu benigne prosequimur et subiectorum nostrorum accomoda pariter perscrutamur. Sane etc.

LETIS affectibus bene gesta preterita in presentem memoriam seriosa recensione perducimus illaque precipue que subditis asserunt sonore fidelitatis exemplum et decedencium laudes continent in honorificentia successorum.

DUM nostre rei puplice augmenta continua ferventer appetimus subiectorum commoda per solentes tramites efficacibus studiis procuramus. Sane etc. (*l.c. f. CXIII*).

(A margine sinistro *varie note incomplete*).

PRINCIPALE presidium de subiectorum cura previdens nonnumquam ex causa precipue regiones et loca separat ac interdum divisa reducit ad integrum per allegabilem unionem.

PRESIDIA principum faventia maxime venerandis ecclesiis sic sunt exhibenda prestancius ut exolvatur eis integre debitum nec defalcetur in aliquo cuiusvis malignitatis austucie per obiectum. Sane etc.

SICUT rei communis non nulla frequencius habet incommoda sic et pluralis divisio nonnumquam portat variis sonderationibus detrimenta. Sane etc.

QUECUMQUE sua sunt parant liberis parentes ex voto cuius intentum nature opus exequitur et communis observancia rationabiliter immitatur providenter itaque et humane procul dubio facimus cum pios huiusmodi patrum affectus erga liberos oportunis suffragiis adiuvamus. Sane etc.

CONFERRE venerandis immensitas mensura censemur digne propterea et provise agimus si gratias nostras concessas eisdem per incrementa fructifera piis desideriis adaugemus. Sane etc.

SUBIECTORUM precibus regalis benignitas humanius flectitur set ibi prompcius et delectabilius condescendit ubi afferit peticio supplicantis presidium et preiudiciale non infert alii nocumentum.

SICUT ad subiectos et meritos libenter dexteram nostre liberalitatis extendimus sic et aliis hoc facientibus debite nostre auctoritate presidium prestancius exhibemus.

SI quibuscumque per iusticie regulam reddenda sunt debita piis locis et venerandis ecclesiis per actum latere exolvenda sunt prompcius repromissa. Sane etc.

GRACIAS nostras quas piis locis maxime prompte peragimus in eorum favorem et commodum affectu benigne in melius permuteamus. Sane etc.

DILATIONIS illa petitio rationabiliter et benigne recipitur que causam habet necessitatis iniunctam non que dolo petitur aut voluntariis motibus solummodo procuratur.

INTENCIONIS nostre propositum paterno more agit assidue ut subiectorum assistamus commodis dispendiis obviemus. Sicque in hiis se nostra provisio prudenter exhibeat ut quantum licet modestie non solum anstrictus auferat quos rationabilis causa fortasse produceretur set occasione con-

tencionis elidatur quam de facto saltem materia sollicite dubitationis inferretur. Sane etc.

Si pro liberis nostris quos paterna caritate prosequimur ex comuni voto parentum temporalia bona caduca diligimus spiritualia maxime perpetua utique diligentibus studiis actencius procuramus. Sane etc.

EDITIONES autenticas scripturis decet vallari solemnibus ut promcius pateat rei geste memoria et per longeva temporum spatia labentibus evi curriculis ipsius memoria conservetur eterna. (*l.c. f. CXIII t.*).

(A margine *varie note incomplete*).

BENEMERITIS singulis gratias nostras libenter impendimus et nonnumquam ipsas prout se casus habilitat commutamus.

(A margine si legge: *Commutatio rei ad rem*).

BENIGNE considerationis intuitus mentis nostre claustra revolvit assidue ut honores et statum nostrorum fidelium augeamus populi quippe compendia subsidiaria clementia sunt principum et regis est dignitas honorificentia subditorum.

POTESTAS principis cuius est creare proprium anchoramifice magistratus que de ipsorum sunt electione ac approbatione statuta pro sue dispositionis arbitrio frequenter omicit et preter eorumdem statutorum ordinem omissis mediis nonnumquam statuit quod ipsa ordinationis series non producitur. Sane etc.

SICUT merentibus beneficia nostra digne conferimus sic et prestancius beneplacitis nostris obsequentibus de indemnitatis remedio providemus. Sane etc.

(A margine si legge: *Indempnitas*).

In virtutis testimonium digne confertur honor et premium virtuosis illisque deberetur hoc exhiberi prestancius quos et virtus propria lucidat et parentum clara probitas per rationabilis spei iudicium claritudinem ipsorum status augmentatur. Sane etc.

(A margine si legge: *Officium*).

### Forma de officio Amiratie

152. - Karolus etc. Sergio Siginulfo de Neapoli militi etc. Ad eximie laudis et clare fama preconium magnificantia regalis extollitur, dum subiectos quos clare facit fidelitatis integritas decorat persone strenuitas et commendat diligentia in obsequiis et prudentia in agendis honoribus et dignitate sublimat. Sane, dum persone tue docere laudabiles in mente nostra revolvimus vera experientie censura decernimus et certe fidei oculate iudicio diffinimus, te magna fide preclarum armorum exercitio strenuum in obsequendo sollicitum et in actibus sapientem, quorum omnium inductionibus moti et moniti personam tuam arduis negotiis nostris preficimus et ipsis perinde ut firmiter credimus salubriter providemus. Intellecto itaque obitu

viri nobilis Rogerii de Lauria, olim Regni nostri Sicilie amirati, nos cum inter alia que honori nostro plus expedire noscuntur vassellorum navigia precipue reputemus te de quo indubitam et plenam fiduciam gerimus amiratum dicti Regni nostri Sicilie cum plena iurisdictionis auctoritate ac omnibus et singulis iuribus proventibus et redditibus ipsius officii iuxta formam capitulorum que tibi sub magno maiestatis nostre sigillo tradentur usque ad beneplacitum nostrum tenore presencium ordinamus recepto a te solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter et diligenter corporali ad Sancta Dei Evangelia iuramento. Quare volumus et fidelitati tue precipimus quatenus huiusmodi amiratie officium ad honorem et fidelitatem nostram nostreque Curie commodum et prestitum diligenter (*l.c. f. CXIIII*) et fideliter prout de te confidimus decetere exequaris illamque de vassellis nostris et eorum constructione, reparatione et munitione et apparatu ac eorumdem custodia curam geras ut nos qui vestris humeris exinde totaliter et fiducialiter inheremus, id quod per te in hoc honoris et commodi firmiter speramus et credimus per effectum laudabilem consequamur. Vassella insuper omnia nostre Curie quocumque nomine nuncupentur ubicumque sint et sub quorumcunque custodia cum assisis, corredis, armis, velis et guarnimentis ceteris eorumdem requiras et recipias eaque facias cum diligentia ne per incuriam pereant custodiri. De quorum receptione fiant, ut moris est *III* ydonea consimilia inventaria que singulorum recipiendorum per te quamtitatem, qualitatem et statum contineant et competenter distinguant quorum uno tibi retento, altero assignantibus vel assignanti dimisso, tertium Camere nostre cum quaterno uno consimili sub tuo sigillo transmictas. Dat.